

Hans Majestæt Kongens tale til 57de ordentlige Storting ved dets aapning.

Hr. præsident, Mine herrer repræsentanter!

Jeg byder folkets repræsentanter velkommen til fortsættelse av deres vigtige gjerning og ønsker Stortinget lykke til at løse de mange foreliggende opgaver til gavn for fædrelandet.

Rikets forhold til fremmede magter er tilfredsstillende.

Der er undertegnet en integritetstraktat med de fire nordeuropæiske stormagter, som tilsigter at betrygge Norges uafhængighet, ukrænkelighet og fred. Den vil bli offentliggjort, efterat den er godkjendt av Stortinget og derefter ratificert.

Norge har deltat i den anden fredskonferanse i Haag, hvor 45 stater var repræsentert, og hvor der er vedtat en række mellemfolkelige overenskomster, som senere blir gjenstand for ratifikation.

For landets hovednæring har aaret i flere henseender været mindre godt.

Lykkeligvis har de fleste av landets øvrige næringer arbeidet under forholdsvis gode vilkaar. Der har ikke forekommet arbeidsledighet i større utstrækning. De vanskeligheter i forretningslivet, som har vist sig i flere land, har ikke virket forstyrrende i vort land.

Statens indtægter har idethele overtruffet anslagene, hvorved underskuddet fra de nærmest foregaaende aar maa antages at bli dækket.

Paa grund av forandret samlingstid for Stortinget er budgettet for næste termin oppgjort for fem fjerdingaar. Lønsforbedring for en række mindre velstilte offentlige tjenestemænd er foreslaat. Likeledes foreslaaes imøtekommet flere nye krav om statsbidrag til forskjellige formaal, idet dog utgifterne overalt er søkt begrænset. Det har derved lyktes at oppgjøre budgettet med et overskud, som man vil foreslaa anvendt til nedsættelse av sukkertolden fra begyndelsen av næste aar. Da der ikke er grund til at anta, at stigningen i statens indtægter vil vedbli i længere tid, og da man fremdeles maa ha for øie at betrygge statens finanser, finder man det utilraadelig for tiden at gaa til videre skattelettelser.

Ved siden av en række vigtige forslag, som blev fremlagt for forrige Storting og endnu ikke er behandlet, vil der bli forelagt flere betydningsfulde nye forslag, hvorpaa jeg henleder Stortingets opmerksomhet.

Der vil bli fremsat forslag til plan for jernbanebygningen i en periode av 12 aar med særlig sigte paa bygning av en stambane mellem det nordlige og det sydlige Norge saaledes beliggende, at den ogsaa tjener forsvarets interesser. Forslaget er tilstillet vedkommende stortingskomite, og vil forhaabentlig komme under avgjørelse i den nærmeste fremtid.

For lovgivningen foreligger en række vigtige spørsmåal angaaende utnyttelsen av landets skoge, vandfald og malmfund. Der vil bli forelagt Stortinget forslag til lovbestemmelser angaaende koncessioner for saadanne eiendommers erhvervelse og bruk, og om adgang for det offentlige, stat og kommune, til under visse forutsætninger at expropriere skogeiendom.

Videre agtes der forelagt forslag til en række andre love, hvoriblandt almindelig skattelov, aktielov, love om den industrielle eiendomsret, lov om tyungen forliksmægling i arbeidstvistigheter, om forsikring for fiskere, om opprettelse av et bergverksfond, om forandringer i værnepligtsloven og om utskrivningsvæsenet.

Under forberedelse er forslag til en pensionsordning for statens tjenestemænd og om sykeforsikring for arbeidere, lovforslag om beskatning av malt eller øl, om elektriske kraftledninger, om regulering av vasdrag og om kontrol med anlæg i saadanne, og om bergverksdriften. Disse forslag er under utarbeidelse av nedsatte komiteer og antages at bli færdige i en nærmere fremtid. Forslag til ny veilov er utarbeidet av en komite og omsendt til uttalelse av de lokale myndigheter.

Likeoverfor fremkomne krav paa ændringer i den kirkelige lovgivning agtes i tilfælde fremsat forslag om nedsættelse av en forberedende kommission.

Idet jeg beder Gud velsigne Stortingets gjerning, erklærer jeg herved Norges 57de ordentlige Stortings forhandlinger aapnet.

Git paa Kristiania slot den 10de januar 1908.

Haakon.

J. Løvland.

Hesselberg.